








1 

 

一、建设项目基本情况 

建设项目名称 厨具智能制造云平台技改项目 

项目代码 
国家代码：2019-310151-33-03-006778 

上海代码：31015178951876220191D2315001 

建设单位联系人 陈胜 联系方式 13701724501 

建设地点 上海市崇明区庙镇江龙路 1 号 

地理坐标 （121 度 21 分 2.443 秒，31 度 41 分 3.112 秒） 

国民经济 

行业类别 

C3381 金属制厨房用器

具制造 

建设项目 

行业类别 

三十、金属制品业 33、金属

制日用品制造 338—其他 
[...]
标准后排放。待周边污水处理站收

集管网建成后，应及时纳入市政污

水管网。 

现有项目所在厂房已实施

了雨、污分流。目前，厂区周

边污水收集管网暂未建成；生

产废水与生活污水纳入自建污

水处理站处理。 

根据监测报告数据，企业

排放废水各项因子监测结果达

到《污水综合排放标准

（DR31/199-2009）》表 2 级标

准限值要求。 

符合 

合理布局、防治噪声污染。夜

间不得生产。空压机、风机等各类

设备应进行低噪选型，并采取相应

的隔声、消声、减振等降噪措施，

确保厂界噪声满足《工业企业厂界

环境噪声排放标准

（GB12348-2008)》1 类标准 

现有项目已采取的噪声治

理措施如下：①选购低噪声设

备；②合理布局，生产过程将

门窗关闭，充分利用墙体隔声

效果；③运营期内加强管理，

对设备定期保养，避免设备故

障噪声，加强职工教育，要求

职工文明操作。 

根据例行监测数据，现有

项目厂界噪声监测结果满足

《工业企业厂界环境噪声排放

标准》（GB12348-2008）1 类

区昼间排放标准。 

符合 



31 

 

各类固废应分类收集，定点堆

放。废砂、水膜除尘器收集粉尘等

般工业国废由资质单位综合处置：

生活垃圾委托环卫部门清运。 

企业根据相关要求在厂区

内设置有 1 处一般工业固体废

物暂存点和 1 处危险废物暂存

点。一般工业固体废物已委托

上海原奕环境科技有限公司外

运处置；危险废物已与上海奕

茂环境科技有限公司签订了委

托处置合同，并按要求每年进

行了危险废物管理计划备案；

生活垃圾分类收集，定期由环

卫部门清运。 

符合 

建设单位应落实《报告表》提

出的环境管理与环境监测等各项

要求，制定环境风险防范槽地和

预：建立健全环境管理制度．加强

环保设施的日常运行维护。 

企业已落实《报告表》提

出的风险防范措施，目前正在

编制突发环境事件应急预案。 

符合 

根据《报告表》要求，本项目

生产车口四周应设置 100 米卫生

防护距离，建议规划。建设等管理

部门严格控制在防护距离范围内

的新建项目性质，不得建设住宅、

学校、医院等环境敏感项目。 

本项目生产车口四周 100

米卫生防护距离内的无新建住

宅、学校、医院等环境敏感项

目。 

符合 

2.3.1.2 排污许可手续情况 

根据《固定污染源排污许可分类管理名录》（2019 年版）要求，上海乾天厨

房用具有限公司已于 2021 年 4 月申请了排污许可证登记，登记编号：

91310230789518762Y001W，排污许可证管理类别：登记管理。 

2.3.2 现有项目生产工艺及产污环节

拉伸成形圆形铝片 复底
切边、卷

边
整平

喷砂

W1

清洗

N2、S1N1

清洗
内喷涂及

烧结
外喷涂及烧

结
车口边、
车底

打钢印 装配 成品

G1、N3W2

N4、S2

G2、G3、G4 G2、G3、G4

N5  

图 2-1  铝锅生产工艺及产物节点图 



32 

 

（1）工艺流程说明： 

铝锅现有生产工艺未发生变化，现有工艺流程同 2.2.1 章节铝。 

现有项目其他产污分析： 

废水：纯水制备产生的废水 W3，水帘喷漆废气治理过程产生水帘喷漆废水

W4，水喷淋废气治理过程产生喷淋废水 W5，职工生活产生的生活污水 W6。 

固废：喷砂过程回收的废砂 S3；水喷淋废气治理过程收集的粉尘 S4；污水处

理过产生污泥 S5；生产设备运维产生废机油 S6；水帘喷漆废气治理过程收集的漆

膜 S7；有机废气处理装置产生的废活性炭 S8；职工生活产生的生活垃圾 S9。 

噪声：冷却塔运行过程产生的噪声 N6、离心风机运行中产生的噪声 N7。 

（2）现有项目运行过程主要污染物及其来源汇总 

现有项目主体工程结合辅助工程、公用工程和环保工程的污染物及其来源情

况详见下表。 

表 2-9   现有项目主要污染物及其来源 

项

目 
污染物代号 污染物名称 产生源 污染因子 

废

气 

G1 粉尘 喷砂 颗粒物 

G2 喷涂废气 
外（内）喷涂除尘

器收集 
非甲烷总烃、漆雾 

G3 烧结废气 
外（内）喷涂及烧

结 

非甲烷总烃、颗粒物、二氧化硫、

氮氧化物 

G4 清洗废气 
外（内）喷涂喷枪

清洗 
非甲烷总烃 

G5 
污水处理站

废气 
污水处理 硫化氢、氨气 

G6 
危废暂存间

废气 
部分危险废物挥发 非甲烷总烃 

废

水 

W1 清洗废水 清洗干燥工艺 
阴离子表面活性剂、CODCr、

BOD5、NH3-N、SS 

W2 清洗废水 清洗干燥工艺 
阴离子表面活性剂、CODCr、

BOD5、NH3-N、SS 

W3 
纯水制备废

水 
纯水制备 CODCr、BOD5、NH3-N、SS 

W4 
水帘喷漆废

水 
废气治理设施 CODCr、BOD5、NH3-N、SS 

W5 水喷淋废水 废气治理设施 CODCr、BOD5、NH3-N、SS 

W6 生活污水 职工生活（无食堂） CODCr、BOD5、NH3-N、SS  

固

废 

S1 边角料 切边 废边角料 

S2 边角料 车边 废边角料 

S3 废砂 喷砂 废砂 



33 

 

S4 粉尘 水膜除尘器收集 颗粒物 

S5 污泥 污水处理 污泥 

S6 废机油 设备维护、保养 废机油 

S7 漆膜 水帘喷漆 漆膜 

S8 废活性炭 有机废气处理装置 废活性炭 

S9 生活垃圾 职工生活 生活垃圾 

噪

声 
N1~N7 机械噪声 设备运行 Leq 

2.3.3 现有项目污染治理措施情况 

①废水 

现有项目污水实行雨污分流。冷却水循环使用，不排放；纯水制备产生的废水、

清洗废水、水喷淋废水、水帘喷漆废水经过滤预处理后与生活污水共计 2410t/a

（8.03t/d）废水，废水经污水处理站处理达标后，其中 1180t/a 废水回用于水喷淋、

水帘喷漆、冲厕，1230t/a 废水直接排入鸽龙港；现有项目水平衡详见图 2-3。 

新鲜水
2130

喷砂前清洗废水

纯水制备

150

300

水帘喷漆废水

喷砂后清洗废水

纯水制

备废水

水喷淋用水

过滤预处理

污水处理站

员工生活用水用水

冷却塔用水

15

135

150

150

150

135

600

540

280

250

30

60

50t/h

15

1350
鸽龙港

1230
300

（冲厕）

200

冲厕

200

150

1050

1060

1350
2410

1180

 

图 2-3  现有项目水平衡图（m3/a） 

污水处理站现状：企业现有污水站于 2019 年完成升级改造；改造后，污水处

理站处理能力为 130t/d，满足污水站现有废水 8.03t/d 的处理量使用需求；污水站

产生的臭气经负压收集、活性炭处理后通过 1 根 15m 高的排气筒（DA004）排放。 

现有污水处理工艺：厂区内喷涂废水排放时先汇入在集水池中暂存，后定量



34 

 

泵入清洗废水调节池中，然后提供气浮沉淀设备将废水中的各类悬浮物去除后进

入到催化微电解、催还氧化、高效果絮凝沉淀等中段处理单元，该单元可以有效

的将废水中难降解的物质进行矿化和分解，提高其可上化性。经催化氧化后的废

水进入综合调节池。与生活污水混合后一起进入水解酸化池、好氧反应池、 MBR

反应池后出水即可达标排放。污水站产生的剩余污泥由排泥泵排入工业废水污泥

处理系统进行脱水干化处理。 

②废气 

现有项目主要废气污染物有喷砂废气，内喷涂及烧结废气、喷枪清洗废气，调

漆废气，外喷涂及烧结废气、喷枪清洗废气，污水处理站废气，危废间内含易挥

发性物质危废产生的有机废气。项目废气处理流程图。 

图 2-4  现有项目废气处理流程图 

③噪声 

本项目夜间不运营，现有噪声主要来源于摩擦压力机、冲床、车床、空压机、

液压机、喷砂机、离心风机和冷却塔等各种设备运行产生的噪声设备选型时首先

选用低噪声设备；设置隔振基础或铺垫减振垫，封闭隔离高噪声设备等达到降噪

效果。定期维护、保养设备避免和减少运行中产生的不正常噪声。 

水膜除尘器  喷砂废气  1#风机 
1#排气筒（DA001） 

高度 15m 

水膜除尘 

内喷涂及 

烧结废气 

、喷枪清 

洗废气 

气液 

分离 

2#排气筒 

（DA002） 
高度 15m 

活性炭 

吸附 

水膜除尘 

外喷涂及 
烧结废气 

、喷枪清 

洗废气 
 

2#风机 

气液 
分离 

3#排气筒 
（DA003） 

高度 15m 

活性炭 
吸附 

3#风机 

活性炭吸附  污水站废气  4#风机 
4#排气筒（DA004）高度 15m 

活性炭吸附  
危废间 

有机废气  5#风机 
5#排气筒（DA005） 

高度 15m 

调漆废气 



35 

 

④固废 

企业已照固废法及相关法律法规要求，对固体废物进行了分类收集、分类处置，

设置有生活垃圾桶、一般固废暂存间、危废暂存间等堆存场所。 

2.3.4 达标分析 

为保证污染物达标排放，企业委托有资质的单位定期开展监测。根据监测报告

和企业相关记录，监测期间企业各生产设施及污染治理设施均正常运行。 

（1）废气 

上海乾天厨房用具有限公司委托上海源豪检测技术有限公司于 2021 年 1 月 5

日开展废气检测。二分厂废气排放达标性分析见下表。 

表 2-14  二分厂有组织废气排放达标性一览表 

污染物 

污染

防治

措施 

监测结果 

评价标准 

浓度限

值
(mg/m3) 

速率 

(kg/h) 

达

标 

情

况 

浓度
(mg/m3) 

速率
(kg/h) 

DA001 颗粒物 
水喷

淋 
1.6 0.029 DB31/933-2015 30 1.5 

达

标 

DA002 

颗粒物 

活性

炭 

＜1.0 / 

DB31/860-2014 

20 / 
达

标 

SO2 ＜3 / 100 / 
达

标 

NOX 180 / 200 / 
达

标 

苯 0.006 6.8E-5 DB31/933-2015 1 0.1 
达

标 

甲苯 0.011 1.2E-4 DB31/933-2015 10 0.2 
达

标 

二甲苯 0.019 2.0E-4 DB31/933-2015 20 0.8 
达

标 

乙酸乙

酯 
0.025 2.7E-4 

DB31/933-2015/ 

DB31/933-2015 
50 1.0 

达

标 

非甲烷

总烃 
0.088 9.3E-4 DB31/933-2015 70 3.0 

达

标 

DA003 

颗粒物 

活性

炭 

＜1.0 / 

DB31/933-2015 

20 / 
达

标 

SO2 ＜3 / 100 / 
达

标 

NOX 120 / 200 / 
达

标 

苯 0.032 2.7E-4 DB31/933-2015 1 0.1 
达

标 



36 

 

甲苯 0.008 6.6E-5 DB31/933-2015 10 0.2 
达

标 

二甲苯 0.016 1.3E-4 DB31/933-2015 20 0.8 
达

标 

乙酸乙

酯 
0.034 2.9E-4 

DB31/933-2015/ 

DB31/933-2015 
50 1.0 

达

标 

非甲烷

总烃 
0.112 9.5E-4 DB31/933-2015 70 3.0 

达

标 

DA004 

硫化氢 

活性

炭 

0.013 1.6E-5 

DB31/1025-2016 

5 0.1 
达

标 

氨 1.8 2.1E-3 30 1 
达

标 

臭气浓

度 
550（无量纲） 1000（无量纲） 

达

标 

DA005 
非甲烷

总烃 

活性

炭 
4.88 0.047 DB31/933-2015 70 3.0 

达

标 

表 2-14  二分厂厂界浓度达标情况一览表 

污染物 
监测结果
(mg/m3) 

评价标准 
浓度限值
(mg/m3) 

达标 

情况 

上风向
01# 

非甲烷总烃 2.24 DB31/933-2015 4.0 达标 

臭气浓度 未检出 DB31/1025-2016 20（无量纲） 达标 

乙酸丁酯 未检出 DB31/1025-2016 1.0 达标 

颗粒物 0.027 DB31/933-2015 0.5 达标 

下风向
02# 

非甲烷总烃 2.83 DB31/933-2015 4.0 达标 

臭气浓度 未检出 DB31/1025-2016 20（无量纲） 达标 

乙酸丁酯 未检出 DB31/1025-2016 1.0 达标 

颗粒物 0.148 DB31/933-2015 0.5 达标 

下风向
03# 

非甲烷总烃 2.80 DB31/933-2015 4.0 达标 

臭气浓度 未检出 DB31/1025-2016 20（无量纲） 达标 

乙酸丁酯 未检出 DB31/1025-2016 1.0 达标 

颗粒物 0.144 DB31/933-2015 0.5 达标 

下风向
04# 

非甲烷总烃 2.74 DB31/933-2015 4.0 达标 

臭气浓度 未检出 DB31/1025-2016 20（无量纲） 达标 

乙酸丁酯 未检出 DB31/1025-2016 1.0 达标 

颗粒物 0.120 DB31/933-2015 0.5 达标 



37 

 

 

图 2-3 废气监测点位图 

（2）废水 

上海乾天厨房用具有限公司委托上海源豪检测技术有限公司于 2021 年 1 月 5

日开展废水检测，根据监测报告，二分厂废水排放达标性分析见下表。 